
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 48 del 29-04-2019 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 21-05-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra il comune di Farra di 
Soligo e la società Open Fiber S.p.A. di Milano per un terreno sito in Cal della Madonna 
necessario per installare un locale tecnico a servizio delle infrastrutture in banda ultra 
larga. 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventinove del mese di aprile alle ore 18:30 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n48 del 29-04-2019 

Oggetto: Approvazione schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra il comune di Farra di 
Soligo e la società Open Fiber S.p.A. di Milano per un terreno sito in Cal della Madonna 
necessario per installare un locale tecnico a servizio delle infrastrutture in banda ultra 
larga. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 08-05-2017 con la quale veniva approvato lo 
schema di Convenzione tra il Comune di Farra di Soligo e la società Infratel Italia S.p.A. per la realizzazione 
delle infrastrutture in Banda Ultra Larga; 
PRESO ATTO che OpEn Fiber Spa con sede legale in Viale Certosa n. 2 20155 Milano, in qualità di 
Concessionario selezionato da Infratel Spa per la progettazione, costruzione, gestione e manutenzione di 
una infrastruttura passiva a Banda Ultra-Larga di proprietà pubblica nelle aree del territorio della Regione 
Veneto, è interessato ad utilizzare una porzione di terreno di proprietà comunale al fine di predisporre e 
installare un locale tecnico per lo sviluppo dell’infrastruttura a banda Ultra-Larga di rete destinata 
all’erogazione di servizi di pubblica utilità da realizzare nell’ambito del Progetto; 
DATO ATTO che come previsto al punto 3.9 della Convenzione sottoscritta con Infratel Italia S.p.A. il 
Comune di Farra di Soligo si impegna ad individuare, preferibilmente nell’ambito delle proprietà comunali ed 
in collaborazione con Infratel, un locale o un sito idoneo all’installazione di uno shelter o di armadi stradali 
per la terminazione delle fibre ottiche della rete realizzata, da cedere in comodato d’uso gratuito per 20 anni; 
INDIVIDUATO, allo scopo, il succitato terreno in una porzione dell’area a verde pubblico attigua alla zona 
artigianale in Cal della Madonna, catastalmente censito al Foglio n. 18 mappale 1092 e, constatato che, in 
seguito a sopralluogo congiunto tra l’Ufficio tecnico Comunale, l’Amministrazione di Farra di Soligo e un 
rappresentante della ditta OpEn Fiber Spa, tale area risulta idonea all’installazione del locale tecnico 
succitato; 
RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, per mq 40 circa 
nell’area a verde attigua a Cal della Madonna e catastalmente censita al Foglio n. 18 mappale 1092, dando 
atto che lo stesso contratto di comodato d’uso gratuito sarà opportunamente sottoscritta, in rappresentanza 
del Comune di Farra di Soligo dal Responsabile dell’Area Tecnica; 
DATO ATTO che il comodato d’uso gratuito, come previsto dall’Art. 3 dello stesso, avrà durata di anni 20 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto; 
ASSUNTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale e di 
legittimità del Segretario Comunale; 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
1. Di approvare lo schema  di contratto di comodato d’uso gratuito tra il Comune di Farra di Soligo e la 

società OpEn Fiber S.p.A. per la cessione di un’area in Cal della Madonna, meglio descritta al punto 
seguente, necessaria per predisporre e installare un locale tecnico per lo sviluppo dell’infrastruttura a 
banda Ultra-Larga di rete destinata all’erogazione di servizi di pubblica utilità da realizzare nell’ambito 
del Progetto; 

2. Di concedere conseguentemente, per le motivazioni esposte nelle premesse, in comodato d’uso 
gratuito la porzione di circa mq 40 del terreno di proprietà del Comune di Farra di Soligo sito nell’area a 
verde attigua alla zona artigianale in Cal della Madonna e catastalmente censita al Foglio n. 18 
mappale 1092, di cui alle planimetrie allegate alla presente deliberazione, a formarne parti integranti e 
sostanziali; 

3. Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Farra di Soligo, dott. Alessandro Bonet, 
alla sua sottoscrizione autorizzandolo ad apportare, in sede di stipula, le modifiche non sostanziali che 
dovessero rendersi necessarie per precisare meglio i termini del contratto; 

4. Di demandare al Responsabile medesimo l’attuazione degli adempimenti conseguenti all’approvazione 
della presente deliberazione. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n48 del 29-04-2019 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 
OGGETTO: Approvazione schema di contratto di comodato d'uso gratuito tra il comune di Farra di 
Soligo e la società Open Fiber S.p.A. di Milano per un terreno sito in Cal della Madonna necessario 
per installare un locale tecnico a servizio delle infrastrutture in banda ultra larga. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto dott. Bonet Alessandro, Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici - Urbanistica; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 03 del 30.03.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 29.04.2019 
 

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Bonet dott. Alessandro 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 29.04.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 21-05-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 21-05-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


